
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E R A Z IONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.4 

 

OGGETTO:Dichiarazione dello stato di calamità naturale nel Comune di Aritzo a seguito delle forti 

nevicate del 17/18 gennaio che hanno  colpito tutto il territorio comunale      
 

 

L’anno duemiladiciassette addì ventisette del mese di gennaio alle ore nove e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Mameli Gualtiero - Sindaco  Sì 

2. Meloni Antonio - Assessore  No 

3. Pili Giuseppe Michele - Assessore  Sì 

4. Daga Salvatore - Assessore Sì 

5. Paba Katia - Assessore No 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor G. Loddo il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 PREMESSO che il Centro Funzionale della Regione Sardegna, a partire dal 17 gennaio 2017, ha diramato numerosi 

AVVISO DI CONDIZIONI METEO AVVERSE per il territorio di Aritzo, seguiti da altrettanti numerosi avvisi di 

criticità; 

 

CONSIDERATO che nei giorni 17 e 18 gennaio 2017, si sono verificate abbondanti nevicate, che hanno prodotto 

elevati cumuli di neve ( cm. 80) all’interno del centro abitato e soprattutto nelle parti più elevate dell’agro,a  

queste si è aggiunto l’evento climatico del  21 gennaio 2017, caratterizzato da intense precipitazioni, a  carattere 

temporalesco, accompagnato da  fortissime raffiche di  vento;  

 

VERIFICATO che detti eventi hanno provocato la paralisi completa di tutte le infrastrutture di collegamento, 

isolando di fatto il territorio ed impedendo la libera circolazione delle persone in particolare nelle strade rurali  

( Geratzia, Telanusè, Perda de Caddu e Gidilau”; 

 

CONSIDERATO che la notevole quantità delle precipitazioni nevose, combinate con il forte vento e le abbondanti 

piogge del giorno 21 gennaio, hanno provocato  il crollo di numerosi alberi, danni alle coperture di edifici pubblici  

con conseguenti gravi infiltrazioni d’acqua, il completo dilavamento delle strade rurali di accesso alle proprietà 

terriere di allevatori e pastori, ingenti danni alla viabilità ; 

 

 CONSIDERATO che tutte le attività scolastiche sono state sospese dal giorno 17 fino al giorno 21 gennaio 2017, 

giuste ordinanze a tal fine emesse; 

 

ACCERTATO che è necessario riaprire le strade alla circolazione, rimuovendo la spessa coltre di neve e 

ripristinando l a sede viaria delle strade rurali mediante uso di mezzi meccanici, nonché asportando gli alberi caduti 

e stimare i danni materiali, che già si intuiscono ingenti; 

 

RITENUTO urgente provvedere  in merito, evidenziando lo stato precarietà dovuto agli eventi meteorologici citati 

in oggetto; 

 

CONSIDERATO che in dipendenza di cio’ occorre provvedere alla dichiarazione dello stato di calamità naturale ai 

sensi dell’articolo 2 della L.R. 28/1985 e successive modifiche ed integrazioni, al fine di consentire un immediato 

ripristino della viabilità rurale e ripristino della messa in sicurezza degli stabili pubblici danneggiati; 

 

ACQUISITO il parere ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

CON voti favorevoli UNANIMI, 

 

 

DELIBERA 

 

 
DI  DICHIARARE, per i motivi di cui in premessa, lo stato di calamità naturale nel territorio di Aritzo, per i danni 

causati dagli eventi meteorologici eccezionali, con precipitazioni nevose di ingente quantità, verificatesi nei giorni 

15, 16, 17, 18,  20 e 21 gennaio 2017; 

 

DI DARE ATTO che gli uffici preposti, comunali, provinciali e regionali, accertino, ognuno per le proprie 

competenze, i danni provocati dalle suddette calamità; 

 

DI  TRASMETTERE  la  presente  deliberazione  di  dichiarazione  dello  stato  di  calamità  naturale,  per  i 

provvedimenti di rispettiva competenza, ai seguenti Enti: 

- Prefettura di Nuoro; 

 

- Presidenza della Giunta Regionale - Cagliari; 

 



- Presidenza della Giunta Regionale – Protezione Civile - Cagliari; 

 

- R.A.S., Assessorato Enti Locali, Cagliari; 

 

- R.A.S., Assessorato dell’Agricoltura, Cagliari; 

 

- R.A.S., Assessorato Turismo, Artigianato E Commercio, Cagliari; 

 

- R.A.S., Assessorato Lavori Pubblici, Cagliari; 

 

- R.A.S., Assessorato ella pubblica istruzione, beni culturali, informazione, spettacolo e sport, Cagliari; 

 

- R.A.S., Assessorato Difesa dell’Ambiente, Cagliari; 

 

- ARGEA Agenzia Regionale per il sostegno all’agricoltura – Cagliari; 

 

 - Agenzia LAORE – Cagliari; 

 

 

DI RENDERE il presente atto, stante l’urgenza di assicurare il perfezionamento della  procedura, con separata ed 

unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 
 

PARERI 
(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 

I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO    

F.TO (Salvatore Daga  ) 

 

  

Sotto il profilo CONTABILE: ININFLUENTE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  



Letto, confermato e sottoscritto 

F.TO Il Sindaco 

Mameli Gualtiero 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.TO dottor G. Loddo 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal __27.1.2017_________________, come prescritto dall’art.124, 1° e 2° 

comma, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

Aritzo , lì _______27.1.2017_____________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

PROT. 468 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è 

stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

� X Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n.267. 

 

� Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

Aritzo, lì_____27.1.2017_______________________ 

Il Segretario Comunale 

F.TO dottor G. Loddo 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

� E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami.  

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA …27.1.2017……………. 

� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

� X Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

 

Il Segretario Comunale 

dottor G. Loddo 

F.TO  

 


